
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

01.03.2024 № 62

О проведении межмуниципальной
выставки - ярмарки дидактических игр и пособий
по нравственно- патриотическому
воспитанию детей дошкольного
возраста «Педагогические находки»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
Ординского муниципального округа, в целях выявления эффективного опыта 
педагогов, ориентированных на повышение качества образования по нравственно 
- патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 01 марта по 19 апреля 2024 года межмуниципальную выставку - 
ярмарку дидактических игр и пособий по нравственно - патриотическому 
воспитанию детей дошкольного возраста «Педагогические находки» (далее -  
выставка - ярмарка).

2. У твердить прилагаемое Положение о . проведении межмуниципальной 
выставки - ярмарки дидактических игр и пособий по нравственно - патриотическому 
воспитанию детей дошкольного возраста «Педагогические находки».

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, обеспечить участие педагогических 
работников в выставке - ярмарке.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Т.Л. Шутемову.

Начальник управления образования 

С приказом ознакомлена:

О.В. Погорелова 

Т.Л. Шутемова



Приложение 
к приказу
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 01.03.2024 №62

Положение
о проведении межмуниципальной выставки -  ярмарки 

дидактических игр и пособий по нравственно - патриотическому воспитанию 
дошкольников «Педагогические находки»

1. Общие положения
1.1 .Настоящее положение определяет организацию и порядок проведения 
межмуниципальной выставки - ярмарки дидактических игр и пособий по 
нравственно - патриотическому воспитанию дошкольников «Педагогические 
находки» (далее -  выставка - ярмарка), определяет задачи и условия участия в 
мероприятии, описывает требования к представляемым материалам, формы 
поощрения участников.
1.2. Организатором выставки - ярмарки является управление образования 
администрации Ординского муниципального округа совместно с муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Ординский детский сад».

2. Цель и задачи выставки - ярмарки
2.1. Цель выставки -  ярмарки - выявление и распространение лучших авторских 
игровых практик организации нравственно - патриотического воспитания 
дошкольников.
2.2. Задачи:
- выявление инновационных подходов к проектированию нравственно - 
патриотических игр и пособий для детей дошкольного розраста;
- создание условий, способствующих нравственно - патриотическому воспитанию 
детей дошкольного возраста, обогащение развивающей предметно 
пространственной среды;
- содействие стимулированию инициативы педагогов к обобщению опыта своей 
профессиональной деятельности по заявленной тематике;

объединение педагогов образовательных учреждений, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, в рамках
межмуниципального сотрудничества.

3. Участники выставки - ярмарки
3.1. Участниками выставки - ярмарки могут быть воспитатели всех возрастных групп 
и специалисты образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, подавшие заявки на участие в выставке - 
ярмарке и приславшие конкурсные материалы.
3.2. Участие в выставке - ярмарке может быть как индивидуальным, так и 
коллективным (не более 3-х человек). К изготовлению и оформлению 
дидактических игр и пособий могут привлекаться воспитанники и родители 
(законные представители).



4. Организация и проведение выставки - ярмарки
4.1. Выставка - ярмарка проводится с 01 марта 2024 г. по 19 апреля 2024 г.
4.2. Приём заявок осуществляется до 16 апреля 2024 г. включительно. Заявки 
направляются в электронном виде на адрес электронной почты ведущего 
специалиста управления образования администрации Ординского муниципального 
округа Татьяны Леонидовны Шутемовой: shutemowa@yandex.ru (приложение).
4.3. Выставка - ярмарка проводится в очно - заочном формате:
4.3.1. для участия в очном формате участники направляют заявку в срок до 16 
апреля 2024 г. на адрес электронной почты, указанной в п. 4.2. Представление 
дидактической игры или пособия будет проходить на базе МБДОУ «Ординский 
детский сад» 19 апреля 2024 г. (о времени будет сообщено дополнительно). 
Конкурсная работа может быть представлена в любой форме -  презентация, показ, 
рассказ, демонстрация, мастер -  класс и т.д. Время выступления не более 5 - 7  
минут. К дидактической игре или пособию прилагается паспорт (описание).
4.3.2. для участия в заочном формате участники направляют заявку в срок до 16 
апреля 2024 г. на адрес электронной почты, указанной в п. 4.2. Конкурсные 
материалы могут быть направлены в срок до 18 апреля 2024 г. на адрес электронной 
почты, указанной в п.4.2.: паспорт (описание) дидактической игры или пособия, 
видеоролик, презентация или фотографии (не более 6), отражающие готовый 
продукт и результат применения.
4.4. Дидактическая игра или пособие могут быть созданы в одной из номинаций:

- «Настольные игры» (не менее 3-х вариантов);
- «Игры и пособия с использованием ИКТ»;
- «Игры - путешествия, квесты, викторины, пособия».

Форма дидактических игр и пособий, представленных на выставку - ярмарку может 
быть разнообразной: лэпбук, кубики, кубики Блума, альбом на липучках, лото, 
книга, игры с фонариком, домино и др.).
4.5. Паспорт (описание) выполняется в текстовом редакторе Microsoft Office Word; 
шрифт Times New Roman, размер шрифта -  14 пт, выравнивание текста по ширине, 
межстрочный интервал 1. Объем паспорта (описания) -  от 2 до 10 машинописных 
листов без учёта приложений.

Паспорт (описание) дидактической игры или пособия содержит следующие 
данные: название игры/пособия, цель, задачи, возраст детей, описание 
игры/пособия, методическая ценность - рекомендации по использованию, область 
применения, возможности использования (варианты).
4.6. Состав экспертной группы формируется после подачи заявок и утверждается 
приказом начальника управления образования администрации Ординского 
муниципального округа.
4.7. Итоги выставки - ярмарки будут подведены не позднее 26 апреля 2024 г. и 
опубликованы на сайте управления образования. При подведении итогов 
приветствуются творческие находки, оригинальные идеи, разработанные 
участниками выставки - ярмарки.
4.8. Итоги выставки - ярмарки оформляются протоколом экспертной группы и 
утверждаются приказом начальника управления образования администрации 
Ординского муниципального округа.

mailto:shutemowa@yandex.ru


4.9. По итогам выставки - ярмарки определяются лучшие дидактические игры и 
пособия, авторы награждаются грамотами управления образования администрации 
Ординского муниципального округа.
4.10. Всем участникам выставки -  ярмарки вручаются дипломы участников 
межмуниципальной ярмарки дидактических игр и пособий по нравственно
патриотическому воспитанию дошкольников «Педагогические находки».
4.11. Экспертная группа выставки - ярмарки вправе принять решение о 
присуждении специальных дипломов за особые успехи в выставке - ярмарке.

5. Критерии оценивания работ, представленных на выставку - ярмарку
5.1. Оценивание творческих работ очного и заочного формата осуществляется по 
следующим критериям:
- работа должна быть авторской, допускается частичное использование (не более 20 
%) работ других авторов;

№
п/п

критерий количество баллов

1. Соответствие творческой работы тематике и содержанию 
выставки - ярмарки

от 1 до 3 баллов

2. Соответствие содержания и формы игры/пособия возрастным 
и психологическим особенностям детей дошкольного 
возраста

от 1 до 3 баллов

3. Воспитывающий характер игры/пособия (ориентированность 
на нравственно - патриотическое воспитание)

от 1 до 3 баллов

4. Инновационный характер игры/пособия - новизна темы, 
содержания, формы и пр.

от 1 до 3 баллов

5. Достоверность информации, содержащейся в игре/пособии от 1 до 3 баллов
6. Оформление, эстетика, безопасность от 1 до 3 баллов
7. Оправданность и логичность использования игры /пособия в 

учебно - воспитательном процессе (в рамках 
образовательного события)

от 1 до 3 баллов

8. Технологичность всех методических материалов, 
возможность их использования в практике работы других 
образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования

от 1 до 3 баллов

9. Форма представления творческой работы, культура речи от 1 до 3 баллов



Приложение

Заявка
на участие в межмуниципальной выставке - ярмарке 

дидактических игр и пособий по нравственно - патриотическому воспитанию 
дошкольников «Педагогические находки»

1. Фамилия, имя, отчество автора (полностью)

2. Место работы_______________________________________
3 .Должность__________________________________________
5. Педагогический стаж работы, квалификационная категория

6. Возрастная категория детей, для которой предлагается материал
7. Название дидактической игры/пособия_____________________

7. Сотовый телефон_____________________________________________________
Е- mail______________________________________________(указать обязательно)
8. Участие (очное или заочное)____________________________________________
9. ФИО руководителя образовательного учреждения

телефон________________________________________________________________
e-mail:_______________________________________________(указать обязательно)

»

Подпись руководителя образовательного учреждения ^__________/____________

М.П.

Дата заполнения_____________



Приложение
Титульный лист паспорта (описания)

Управление образования администрации Ординского муниципального округа

Межмуниципальная выставка - ярмарка 
дидактических игр и пособий

по нравственно - патриотическому воспитанию дошкольников 
«Педагогические находки»

Номинация « »

Дидактическая игра (пособие)« »

Автор_____

Учреждение

2024 г.


